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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem databáze technických prostředků využívaných

k dopravě a výsadbě dřevinných vegetačních prvků. Na trhu je velké množství

technických prostředků, které mohou být využity při zakládání dřevinných vegetačních

prvků. Je důležité mít určitý přehled o dostupné mechanizaci, znát jejich vlastnosti a

parametry, abychom zvolili přesně takovou skupinu technických prostředků, jakou

k požadované činnosti potřebujeme. Poté nám tato mechanizace může ulehčit a urychlit

vykonávanou činnost.
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2. CÍL PRÁCE

Hlavním cílem literární části je uvést podmínky a technologické postupy při dopravě a

výsadbě dřevinných vegetačních prvků s ohledem na používané technické prostředky.

Dále pak vyhledat a prostudovat relevantní zahraniční a české výrobce technických

prostředků.

Praktická část si klade za cíl sestavit utříděný přehled technických prostředků od

nejznámějších výrobců a doplnit databázovou aplikaci o technické prostředky využívané

k dopravě, manipulaci a výsadbě dřevinných vegetačních prvků. S využitím databázové

aplikace zpracovat modelový návrh technického zajištění dopravy a výsadby dřevinných

vegetačních prvků.
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3. LITERÁRNÍ ČÁST

3.1 VÝSADBA DŘEVINNÝCH VEGETAČNÍCH PRVKŮ

Porosty dřevin tvoří v sadovnických úpravách nejhodnotnější část zeleně. (Pyro1984)

Výsadby může provádět odborná organizace, která má platné oprávnění k provádění

těchto prací. Je povinna disponovat potřebným počtem pracovníků, kteří jsou vedeni

odborným pracovníkem a technicky způsobilým vybavením. Referenčním listem

prokazuje organizace zkušenosti s prováděním prací. Referenční list, který prokazuje

zkušenosti s prováděnými pracemi a odbornou způsobilost pracovníků je povinen

předložit zhotovitel stavebnímu dozoru.

Pro výsadby se používají školkařské výpěstky I. Jakostní třídy. Použití rostlin z náletu,

oslabených či poškozených rostlin je nepřípustné. (Koutný, Skoupil 2013) Většinou

vysazujeme na trvalé stanoviště vyspělejší jedince. Jedná se o tzv. školkařský materiál.

Malá část výsadeb je tvořena z mladých rostlin (jedno a dvouletých), nebo z tzv.

vzrostlých dřevin. (Pyro 1984)

Vysazování dřevin sestává z několika úkonů, které je potřeba postupně splnit, abychom

rostlinám zajistili dlouhou dobu životaschopnosti. Jedná se především o (Pyro 1984):

 Přípravu stanoviště pro výsadbu dřevin

 Technologie výsadby

 Samotná výsadba dřevin

 Opatření a ochrana vysázených dřevin

3.1.1 Příprava stanoviště

Spočívá především v průzkumu stanovištních podmínek zejména klimatických,

pedologických terénních hydrologických a expozičních. Podmínky stanoviště nám

pomohou určit výběr taxonů vhodných k výsadbě. (Smýkal a kol. 2008)

V zastavěných oblastech je velmi důležité věnovat zvýšenou pozornost stanovištním

podmínkách, které se mohou výrazně lišit od okolí. (Pyro 1984)
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3.1.2 Technologie výsadby

Podstatou technologie výsadby je manipulace a doprava dřevin na místo, ošetření a

skladování dřevin do doby výsadby.

3.1.2.1 Manipulace a doprava

Manipulace se sadebním materiálem od vyzvednutí ve školce po výsadbu přestavuje

kritickou etapu pro fyziologickou kvalitu, následné ujmutí a dobrý růst. Od vyjmutí

z původního stanoviště až po vysazení v realizaci působí na sazenice více či méně

nepříznivé vlivy. Účinky působení nepříznivých vlivů se kumulují a vzájemně zesilují.

Po celou dobu manipulace není možno fyziologický stav zlepšit, je pouze možné

předcházet a minimalizovat zhoršování. (Jurásek 2011)

Nejčastěji se nakládání a manipulace s dřevinami provádí pomocí hydraulické ruky, která

bývá někdy provedena jako nástavba malotraktoru nebo traktoru (Zemánek, Burg 2005)

Během manipulace se sadebním materiálem je nutné udržet co nejvyšší fyziologickou

kvalitu, čímž lze výrazně zlepšit ujímavost a růst sadebního materiálu. (Jurásek 2011)

Při manipulaci je nutné předejít (Smýkal a kol. 2008):

 dehydrataci

 poškození rostlin vlivem nízkých nebo vysokých teplot

 mechanickému poškození (polámání, odření, vylámání pupenů)

Aby sazenice byla co nejméně stresována, je nutné, aby už ve školce při vyzvedávání

z půdy bylo dodrženo několik zásad, které jsou základem pro zdravou, životaschopnou

sazenici.

Schéma 1: Jednotlivé etapy manipulace se sadebním materiálem. (Jurásek 2011)
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Je důležité, aby vyzvednutí bylo provedeno za vhodných povětrnostních podmínek, při

odpovídající vlhkosti půdy. Nejlépe za vlhkého a chladného počasí, nebo pouze v ranních

hodinách. V této době je vyšší obsah vody v rostlině. Při vyzvednutí, které je prováděno

buď mechanicky, ručně, nebo kombinací obojího, je zásadní to, aby sazenice

nevysychala.

Při jakékoli další manipulaci ve školce (třídění, upravování, svazkování, balení) je na

sazenici vyvinut další stres. Sazenice je náchylná k vysychání, či přehřátí. Proto je nutné

jakoukoli další manipulaci provádět zásadně v chladném a zastíněném prostoru, se

zvýšenou vlhkostí a omezenou cirkulací vzduchu. (Jurásek 2011)

Výpěstky je nutné zabezpečit tak, aby nedošlo k jejich poškození. Dřeviny

kontejnerované a s balem musí být před expedicí dobře zality. S rostlinami při expedici a

přepravě musí být zacházeno tak, aby nebyla ohrožena jejich kvalita. (Šimek 2006)

Jestliže je dřevina opatřená zemním balem je nutné bal před přepravou dobře fixovat

obalem, se kterým je dřevina postupně uložena až do výsadbové jámy. S dřevinou

manipulujeme zásadně za kořenový bal, nikdy ne za kmen, nebo korunu.

U dřevin, které mají obvod kmene více, než 30 cm je nutné provést některá opatření, jedná

se především o ochranu koruny svázáním a obalení kmenu dřeviny nejméně jednou

vrstvou juty. Dřevina nesmí být svázáním nijak poškozena.

Nakládání a vykládání je prováděno pomocí technických prostředků.

Při manipulaci s dřevinami za bal je nutný mírný náklon rostliny. Nehrozí nebezpečí

poškození zvedacím strojem a je ulehčena manévrovatelnost. Při manipulaci s dřevinami

velmi dbáme na šetrnou manipulaci. (Smýkal a kol. 2008)

Mechanizmy vhodné pro manipulaci

 Zvedací zařízení s ramenem a hákem – strom je zavěšen dvěma a více body za

bal, který nese celou hmotnost sazenice, poslední bod je upevněn za kmen a slouží

k vyvažování

 Těžkotonážní vysokozdvižné vozíky

12

 Čelní nakladače s vidlemi

Obr. 1: Samosvorné kleště s hroty k manipulaci s dřevinami za bal

Obr. 2: Správná manipulace s dřevinami při nakládce

3.1.2.2 Dehydratace

Přirozený úbytek vody v rostlině dochází pomocí transpirace, která se zvyšuje působením

větru. Stejně tak dochází k úbytku vody v rostlině při přepravě a manipulaci zejména

v otevřených dopravních prostředcích, na přímém slunci a skladováním v prostorách

s nízkou vzdušnou vlhkostí. Proto je nutné, aby celý proces přepravy, manipulace a

skladování byl zajištěn tak, aby rostlina nezasychala. To může pro řadu taxonů znamenat

nevratné poškození. Nejohroženější jsou z tohoto hlediska dřeviny prostokořené, kdy je

příjem vody pomocí kořenů přerušen. Svazky prostokořených dřevin je nutné ukládat na

dopravní prostředek tak, aby byly kořeny u sebe, co nejvíce ve středu a k přednímu čelu

korby. Tímto uložením si zajistíme, že kořenu budou kryty nadzemními částmi dalších

rostlin. K přepravě rostlin je zásadní použít vozidlo plachtové, nebo skříňové, rostliny

musí být chráněny před proudícím vzduchem. Důležité je také dbát na vlhčení, případně

zálivku. Před přepravou případně při ní je důležité rostliny zvlhčit, případně zalít

kontejnerované výpěstky. (Smýkal a kol. 2008)
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3.1.2.3 Poškození vlivem nízkých, vysokých teplot


[…]


V práci jsou uvedeny tovární značky jako Bobcat, Avant, Menzi Muck, Damcon, Little

Beaver, Pflanzfuchs, Mac-Bert, Opitz Optimal, Pazzaglia, Vermeer, Nissan, Iveco,

Renault. Další značky jako Manitou, Caterpillar, Dutchman a podobně nejsou uvedeny

z důvodu omezeného rozsahu práce. Nejpodrobněji je rozebrána značka Bobcat,

především čelní kolové a pásové mininakladače, z důvodu své nadprůměrné

univerzálnosti a nejširšího sortimentu strojů a příslušenství. Mohou sloužit jako

minirypadla na výkopové práce, malé dumpery na převoz materiálu a rostlin na krátké

vzdálenosti, rýhovače či půdní vrtáky k výsadbě rostlin, případně nakladače pro

nakládku materiálů a mnoho dalších činností. Tyto stroje jsou optimálním řešením a

dobrou investicí pro firmy, zabývající se realizací díla.

Databázová aplikace byla využita při výběru mechanizace v modelovém území.

Pro srovnání byly využity dva postupy výsadby

 Realizace s využitím půdního vrtáku Husquarna 543AE15

 Realizace s využitím pracovní soupravy Bobcat S70 a rýhovač

Jejich výsledky jsou použity pro srovnání spotřeby času a celkové nákladovosti

výsadby. Náklady na výsadbu se od sebe liší pouze minimálně, avšak časová úspora

při použití pracovní soupravy Bobcat a rýhovače je 2 hodiny a 8 minut. Tato úspora je

zapříčiněna vyšší efektivitou rýhovače.

Pro lepší srovnání by bylo dobré vypracovat ještě třetí postup výsadby, to bez použití

mechanizace, pouze s využitím manuální síly.
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7. ZÁVĚR

Literární část přináší základní informace o výsadbě dřevinných vegetačních prvků,

uvádí podmínky a technologické postupy při skladování, manipulaci, dopravě a

výsadbě dřevinných vegetačních prvků s ohledem na používané technické prostředky.

Věnuje se také bližšímu popisu mechanizačních prostředků vhodných k dopravě,

manipulaci a výsadbě dřevinných vegetačních prvků a popisu databázové aplikace.

Na literární přehled navazuje praktická část, která analyzuje a doplňuje databázi o

vybrané technické prostředky.

Databázová aplikace byla doplněna celkem o 89 technických prostředků a to

především o 34 čelních kolových mininakladačů a 7 pásových mininakladačů, 3

nákladní automobily, 2 minirypadla, 18 půdních vrtáků, 8 rýhovačů, 13 přesazovačů a

4 poloautomatické sazeče. Pro každý doplňovaný stroj je vyhotovena originální karta

stroje. Která je přiložena v příloze této bakalářské práce.

Je důležité, aby uživatel databázové aplikace měl dostatek informací a široký přehled

o mechanizaci, kterou vyhledává, proto je tuto aplikaci nutné neustále doplňovat a

rozšiřovat o další mechanizační prostředky.

Databázová aplikace mrazák poskytuje široký zdroj informací pro jednotlivé uživatele

a to uceleně na jednom místě, pro celou řadu specializovaných činností. Pokud bude

databáze pravidelně aktualizována a rozšiřována, má předpoklad se stát velmi

profesionálním nástrojem pro všechny odborně zaměřené uživatele.

V modelovém území je vybrán objekt. Jedná se o liniovou výsadbu Buxus

sempervirens. Celková délka výsadby je 68m. Počet rostlin je 272 kusů. Na základě

databázové aplikace byly zvoleny dva různé technické prostředky vhodné pro tuto

výsadbu a vypracovány dvě varianty realizace.

První řešenou variantou je výsadba s využitím půdního vrtáku. Náklady na tuto

výsadbu činí 10 639 Kč. Doba, za kterou je realizace dokončena činí 13 hodin a 51

minut. Druhá varianta je výsadba s využitím pracovní soupravy „čelní kolový

mininakladač“ a „rýhovač“. Náklady na tuto výsadbu činí 11 023 Kč. Doba, za kterou
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je realizace dokončena činí 11 hodin a 43 minut. Realizace výsadby dle vzorového

ceníku URS 823-1 činí 9 351 Kč.

61

8. SOUHRN

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem databáze technických prostředků

využívaných k dopravě, manipulaci a výsadbě dřevinných vegetačních prvků. Uvádí

podmínky a technologické postupy při dopravě, manipulaci a výsadbě dřevinných

vegetačních prvků, s ohledem na používané technické prostředky. V databázové

aplikaci analyzuje stávající údaje o mechanizačních prostředcích. Na základě analýzy

doplňuje databázi o nové mechanizační prostředky. Výsledky práce jsou vloženy do

databázové aplikace, dostupné online na adrese: https//mrazak.mendelu.cz/

Díky rozšířené databázi, o nové technické prostředky, byly vybrány dva postupy

výsadby ve zvoleném modelovém území. V obou postupech je zahrnuta časová

náročnost a nákladovost na výsadbu. Výsledky jsou srovnány s ceníkem URS 8321

Klíčová slova: databázová aplikace, výsadba dřevin, mechanizace

SUMMARY

This thesis describes the design of a database of technical means used for

transportation, handling and planting of woody vegetation elements. The thesis

specifies the conditions and technological procedures during transportation, handling

and planting of woody vegetation elements with regard to technical means. The

database application analyzes existing data on mechanization means. Based on the

analysis it adds a new database mechanization. The results are entered into a database

application, available online at https // mrazak.mendelu.cz /

Due to the expansion of the database by new technical means, we have selected two

methods of planting in the selected model area. Both procedures is included time-

consuming and cost of planting. The results are compared with the URS 8321 price

list.

Keywords: database application, planting trees, mechanization
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11. PŘÍLOHY

Karty strojů jsou vloženy na přiloženém CD.