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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem C
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení C
6. Využití metod zpracování výsledků C
7. Interpretace výsledků, diskuze C
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Cílem práce je zmapovat techniku a technologické postupy při dopravě a

výsadbě dřevinných vegetačních prvků. Praktická část je změřena na doplnění databáze
mrazak.mendelu.cz. S využitím databázové

aplikace následně zpracovat modelový návrh technického zajištění dopravy a výsadby dřevinných
vegetačních prvků. .

Problémem práce je jistý nesoulad metodiky výpočtů nákladů a aplikace této metodiky ve výpočtech.
Metodika neobsahuje postup stanovení některých nákladových položek, které jsou použity v modelovém
řešení.

Po formální stránce je třeba vytknout použití některých pojmů be jejich bližšího vysvětlení (tab. 6
speciální atributy, potomek Tab. 4,čelní kráčivé rypadlo obr. 10 a podobně).

Velmi oceňuji rozsah techniky, která doplní databázi

Při obhajobě doporučuji, aby studentka vysvětlil

1. Proč při stanovení ostatních variabilních nákladů dochází k jejich poklesu v závislosti na počtu
pracovních hodin stroje (např tab.20)?

2. V kapitole 5.2.3 je uvedeno srovnání variant s ceníkovou cenou. Je ve všech výpočtech uvažováno
s DPH a ziskem? Pokud ne, jak to ovlivní srovnání a výsledky?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: C
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